1

ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
ĐẢNG ỦY XÃ TÂN AN

*

Số  39-CV/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

    Tân An , ngày   31  tháng  10  năm 2025
    “V/v chuẩn bị nội dung trả lời, làm rõ
các ý kiến của nhân dân thôn Đồng Lạc”

          Kính gửi: Đồng chí Chủ tịch UBND xã Tân An.

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-ĐU, ngày 14/10/2025 của Thường trực Đảng
ủy xã về việc tổ chức Hội nghị tiếp xúc đối thoại của đồng chí Bí thư Đảng ủy xã
với nhân dân thôn Đồng Lạc. Căn cứ báo cáo số 27/BC-MTTQ  của Ủy ban
MTTQ xã về việc tổng hợp ý kiến, kiến nghị của nhân dân. Ban thường vụ Đảng
ủy xã đề nghị đồng chí Chủ tịch UBND xã trả lời các ý kiến, kiến nghị của nhân
dân thôn Đồng Lạc bằng văn bản gửi về Văn phòng Đảng ủy xã trước 15h, ngày
05/11/2025 ( chiều thứ tư ) để tổng hợp. Nội dung các ý kiến cụ thể như sau:

1. Lĩnh vực kinh tế:
1.1. Đề nghị UBND xã cần quan tâm tới các hộ kinh doanh phát triển kinh tế

tại địa phương, cho các hộ kinh doanh đi học hỏi kinh nghiệm, thực tế trải nghiệm
để nâng cao kỹ thuật đặc biệt là kinh tế nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp hoặc
dịch vụ. Cần nâng cấp cơ sở hạ tầng như đường giao thông, thuỷ lợi nội đồng,
điện, nước sạch được kịp thời.

1.2.  Đề nghị UBND xã cần quan tâm, chỉ đạo và lãnh đạo sát sao hơn nữa
về lĩnh vực  sản xuất nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, trồng cây vụ đông và phát
triển các ngành nghề khác để nâng cao thu nhập của gia đình và góp phần phát
triển kinh tế của địa phương.

1.3.  Hiện nay một số bờ lô, bờ thửa bị vạc cỏ làm mặt bờ bị nhỏ lại nhưng
không có kế hoạch ấp trúc lại, trong khi đó quỹ nội đồng thì vẫn thu. Đề nghị các
cấp, các ngành làm rõ.

1.4. Các khoản thu phí do UBND xã đưa ra định mức hay tại thôn mà sao
không đồng đều, chưa được minh bạch. Mỗi năm thay đổi một khác, mấy năm
trước không có dịch vụ thuỷ nông mà nay lại thu. Đề nghị làm rõ.

1.5. Hiện nay tình trạng chuột phá hoại đồng ruộng ngày càng nhiều, làm
giảm năng xuất lúa, gây thiệt hại lớn cho nhân dân. Đề nghị UBND xã quan tâm có
biện pháp đánh bắt chuột để nhân dân yên tâm sản xuất.

1.6. Đề nghị UBND xã  thành lập ban phòng chống lụt bão ở các địa bàn
thôn để mỗi khi có thiên tai cần đôn đốc kiểm tra tiêu thoát nước cho cây lúa được
kịp thời.

1.7. Đề nghị UBND xã quan tâm đến vẫn đề môi trường, đặc biệt là thu gom
và xử lý rác thải sinh hoạt.

1.8.  Đề nghị UBND xã đầu tư kinh phí nâng cấp sân trường Tiểu học Hồng
Đức để đảm bảo các hoạt động của nhà trường được thuận lợi.

2

1.9.  Đề nghị UBND xã xây dựng quy chế bảo vệ đường giao thông nông
thôn trong giai đoạn hiện nay, vì ngày càng có nhiều xe quá khổ quá tải vào đường
làm hỏng hệ thống đường giao thông nông thôn.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:
2.1. Đề nghị UBND xã, Phòng Văn hóa cần quan tâm phát triển các câu lạc

bộ văn hoá văn nghệ ở các thôn, chỉ đạo cho các địa bàn thôn tổ chức các hoạt
động văn hoá văn nghệ, thể dục, thể thao, treo cờ Đảng, cờ tổ quốc chào mừng
những ngày lễ, ngày Quốc khánh của đất nước.

2.2. Không thấy các cấp triển khai thu quỹ văn hóa, nhưng thôn vẫn triển
khai thu hàng năm và mỗi năm thu một khác, thu quỹ cao hơn so với các thôn
khác. Đề nghị làm rõ.

2.3. Đề nghị UBND xã cần quan tâm hơn nữa đến chính sách an sinh xã hội,
hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn và người cao tuổi.

2.4. Hệ thống đài truyền thanh của xã đăng tin hàng ngày tiếng nhỏ quá,
thông tin chưa đến tận người dân, phát thanh thời lượng ít, người dân không nghe
rõ. Đề nghị UBND xã quan tâm nâng cấp và nghiêm cứu lắp thêm các cụm loa.

2.5. Đề nghị UBND xã, Phòng Văn hóa xã hội xã Tân An sớm giải quyết các
trường hợp đề nghị xét khuyết tật của năm 2025 còn tồn đọng để đảm bảo quyền
lợi cho nhười dân.

2.6. Bà Nguyễn Thị Mái thôn Đồng Lạc có con là Xuân, cháu bị tâm thần
kinh, hiện nay Bà tuổi cao, sức yếu ( đã gần 80 tuổi ) không còn tuổi và sức lao
động. Bà đề nghị ủy ban nhân dân xã thường xuyên quan tâm đến đời sống tinh
thần, động viên cháu kịp thời.

2.7. Bà Trần Thị Loan có ý kiến. Bà Trần Thị Loan sinh năm 1949 nhập ngũ
Thanh Niên xung phong 1966 đến năm 1968. Bà có làm hồ sơ đề nghị tặng huy
chương thanh niên xung phong vẻ vang, hồ sơ bị trả về do sai quê quán nơi đi
Minh Đức - Phổ Yên - Bắc Thái nhưng quyết định hưởng trợ cấp là Hồng Đức -
Ninh Giang - Hải Dương. Hiện tại Bà chưa được hưởng chế độ này vậy đề nghị
chính quyền xã giải quyết chế độ cho Bà. Nếu không được cũng trả lời cho Bà biết.

3. Lĩnh giải quyết thủ tục hành chính:
3.1 Công tác giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm phục vụ hành chính

công rất chậm, nhân dân phải chờ đợi rất mất thời gian đề nghị UBND xã, Trung
tâm PVHCC xem xét tạo điều kiện giải quyết nhanh các thủ tục hành chính.

Đề nghị đồng chí Chủ tịch UBND xã quan tâm, chỉ đạo trả lời, làm rõ các
nội dung ý kiến trên./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,
- Lưu VP.

   T/L BAN THƯỜNG VỤ
   CHÁNH VĂN PHÒNG

      Phạm Quang Nhự

3

		phamquangnhu@tuhaiphong
	2025-10-31T15:49:24+0700
	{"signedBy":3632731,"signatureType":3,"location":"Văn phòng đảng ủy xã Tân An - Đảng ủy xã Tân An - Thành ủy Hải Phòng::1"}
	EMAILADDRESS=phamquangnhu@tuhaiphong, CN=Phạm Quang Nhự, OU=VĂN PHÒNG, OU=ĐẢNG ỦY XÃ TÂN AN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		vp_tanan@tuhaiphong
	2025-10-31T16:05:11+0700
	{"marked":"1","markerEmailOrg":"diutran2013@gmail.com","groupType":1,"orgMark":3450163,"lstMark":"[]"}
	EMAILADDRESS=vp_tanan@tuhaiphong, CN=VĂN PHÒNG, OU=ĐẢNG ỦY XÃ TÂN AN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN